
RAPORT DE ACTIVITATE 

al A.O. „International Police Association – Secția Republica Moldova”  

pentru anul 2025 

 

15 ani de activitate 

 

Anul 2025 a fost unul aniversar și profund simbolic pentru Asociația 

Obștească „International Police Association – Secția Republica Moldova”.  

Cu ocazia împlinirii a 15 ani de activitate, organizația și-a reafirmat 

angajamentul față de deviza „Servo per Amikeco”, consolidând parteneriatele 

interne și internaționale, promovând valorile profesionale și umane, și cultivând o 

cultură instituțională bazată pe respect, tradiție și excelență. 

 

I. ACTIVITĂȚI ORGANIZATORICE 

1. Coordonare și extindere instituțională: 

Pe parcursul anului 2025, activitatea Comitetului Executiv Național (CEN) 

al IPA – Secția Republica Moldova s-a desfășurat cu o eficiență remarcabilă și o 

viziune strategică consolidată, fiind organizate 9 ședințe ordinare. În cadrul acestora 

au fost abordate subiecte esențiale din domeniul de competență al Asociației, printre 

care: 

• aprobarea planurilor și strategiilor de referință; 

• acceptarea noilor membri și excluderea celor care au pierdut legătura cu 

IPA; 

• constituirea Biroului „Oficiul”; 

• deliberări privind aspectele financiare și logistice; 

• alte activități organizatorice relevante pentru buna funcționare a Secției. 
 

În perioada de referință IPA Moldova a înregistrat o creștere semnificativă 

de membri ai Asociației, cu 253 noi membri – 235 bărbați și 18 femei – atingând un 

total de 2348 membri activi.  

Totodată, în baza Hotărârii CEN nr. 1 din 28 ianuarie 2025, au fost excluși 

un număr de 253 de persoane din rândurile IPA – Secția Republica Moldova, la 

propunerea președinților de Birouri teritoriale. Decizia a vizat membri care au 

decedat, au pierdut legătura cu Birourile, nu achită cotizațiile de membru, au 

renunțat voluntar la calitatea de membru IPA sau se află în alte situații incompatibile 

cu statutul de membru activ. 

Recunoașterea meritelor membrilor Asociației s-a concretizat prin acordarea 

a 94 Diplome de merit, 11 Medalii IPA „Pentru merite deosebite”, 14 Medalii 

„15Ani de la fondare”.  

 

II. Activitate financiară și logistică 

• Gestionarea fondurilor IPA Moldova s-a realizat în conformitate cu 

devizul de cheltuieli aprobat în cadrul Adunării Generale din 2024, cu respectarea 

principiilor de transparență, eficiență și legalitate. 

 

 

 



• Venituri: 

o Veniturile organizației pentru perioada raportată au însumat 1008,1 mii lei. 

Cea mai mare parte a acestora a provenit din contribuțiile membrilor, în valoare de 

729,5 mii lei. În plus, au fost obținute mijloace cu destinație specială în sumă de 

159,8 mii lei și mijloace nepredestinate în valoare de 118,8 mii lei. 

 

• Cheltuieli: 

o Pe partea de cheltuieli și consumuri, totalul a fost de 1012,5 mii lei. Din 

această sumă: 

o Cheltuielile materiale au însumat 200,3 mii lei, dintre care 17,3 mii lei 

pentru obiecte de mică valoare și scurtă durată, iar 183,0 mii lei pentru alte 

consumuri materiale (procurarea port-legitimațiilor). 

o Cheltuielile pentru servicii prestate de terți au fost de 35,6 mii lei, incluzând 

1,9 mii lei pentru telecomunicații, 5,6 mii lei pentru servicii bancare, 24,4 mii lei 

pentru consumuri protocolare și 3,7 mii lei pentru alte servicii. 

o Cheltuielile pentru retribuirea muncii au ajuns la 221,2 mii lei, iar 

contribuțiile pentru asigurările sociale de stat și medicale obligatorii au fost de 53,1 

mii lei. 

o Alte consumuri și cheltuieli operaționale au totalizat 502,3 mii lei. Din 

acestea, 158,1 mii lei au fost destinate participării la evenimente peste hotare cu 

contribuția membrilor, 278,6 mii lei pentru organizarea măsurilor interne cu sprijinul 

membrilor de peste hotare , 4,5 mii lei pentru donații, binefacere și sponsorizări, iar 

61,1 mii lei au reprezentat alte cheltuieli diverse. 
 

Astfel, bilanțul financiar evidențiază un ușor deficit, cheltuielile depășind 

veniturile cu 4,4 mii lei. Acest minus provine în principal din contribuțiile 

partenerilor de peste hotare, direcționate către evenimentele organizate de asociație. 

Situația reflectă intensitatea activităților desfășurate și implicarea constantă a 

organizației atât pe plan intern, cât și internațional, demonstrând angajamentul față 

de comunitate și consolidarea legăturilor cu membrii. 

 

• Logistică: 

o Asigurarea infrastructurii pentru desfășurarea evenimentelor: săli festive, 

spații culturale, terenuri sportive; 

o Coordonarea transportului pentru delegații interne și internaționale; 

o Distribuirea materialelor IPA către birourile teritoriale: legitimații, insigne, 

calendare, pliante; 

o Implementarea facilităților oferite prin acorduri comerciale încheiate 

(VisPas, SMART RACCOON, Capy's Cakes). 

 

• Audit și transparență: 

o Toate operațiunile financiare au fost documentate și supuse verificării 

interne; 

o Raportul financiar al organizației a fost prezentat și aprobat la data de  

25 octombrie 2025, în cadrul Conferinței anuale. Ulterior, documentul a fost 

actualizat cu situația financiară până la finele anului, pentru a reflecta integral 

veniturile și cheltuielile realizate. Forma finală a raportului, completată și 



armonizată cu datele de închidere a exercițiului, a fost aprobată în cadrul ședinței de 

totalizare a activității Comitetului Executiv Național, confirmând transparența și 

corectitudinea gestiunii financiare. 

 

III.ACTIVITĂȚI REALIZATE, COOPERARE INTERNAȚIONALĂ 

 

Prin activități educaționale, sociale, comemorative, culturale și sportive, IPA 

Moldova și-a reafirmat angajamentul față de deviza Servo per Amikeco, prin 

marcarea diversității remarcabile de activități. 

Tabelul de mai jos reflectă numărul activităților desfășurate în anul 2025 în 

raport cu 2024. 

 
 2024 2025 

Cultural-distractive 3 4 

Sportive 15 13 

Sociale 14 9 

Organizatorice  

(Conferințe, ședințe, 

reuniuni etc.) 

11 22 

Total  43 48 

 

1. Activități profesionale și educaționale 

Pe parcursul anului 2025 activitățile profesionale și educaționale au fost 

diverse. De la ședințele de bilanț ale birourilor teritoriale, la participarea la Academia 

IPA Cipru și seminarele internaționale din Germania, Chișinău și Galați, membrii 

IPA Moldova au fost prezenți activ în dialogul profesional internațional. 

În continuare este redat în șir activitățile din acest compartiment: 

1) Ședința Biroului IPA Bălți (24 ianuarie): bilanțul activităților 2024 și 

înmânarea legitimațiilor pentru 2025; 

2) Vizita IPA DP Chișinău la IPA Odessa (12 februarie): inițiative de 

cooperare și schimb de cadouri protocolare; 

3) Participare la Academia de Management IPA Cipru (26–30 martie): 

reprezentare de către Petru Frumusachi (Biroul Bălți); 

4) Seminarul internațional #SHEisIPA – Gimborn, Germania (13–17 

aprilie): leadership feminin și medalii de apreciere (Asociația Femeilor din Poliție); 

5) Conferința „Rolul capelanilor în structurile de forță” – Chișinău (14 

octombrie): sprijin spiritual și moral în MAI (Biroul Ungheni și Strășeni); 

6) Conferința internațională „Holistica protejării Dunării” – Drobeta Turnu 

Severin (1–4 octombrie): protecția mediului și cooperare regională (Biroul DP 

Chișinău și Strășeni). 

 

2. Activități sociale și umanitare 

La acest capitol, în perioada de raport, s-au semnat memorandumuri cu 

Asociația Femeilor din Poliție și parteneri comerciali, s-au organizat acțiuni 

ecologice precum „Generația pădurii”, iar incluziunea și echitatea au fost promovate 

constant: 



1) Semnarea Memorandumului cu Asociația Femeilor din Poliție (7 martie): 

promovarea echității și incluziunii; 

2) Acord de cooperare cu Capy's Cakes (7 martie): facilități pentru membrii 

IPA; 

3) Memorandumuri cu VisPas și SMART RACCOON SRL (26 martie): 

reduceri pentru servicii hoteliere și cleaning; 

4) Plantări de arbori în Lozova, Geamănă și Zloți (15–22 martie): implicare 

ecologică în cadrul „Generația pădurii”. 

 

3. Activități comemorative 

O activitate esențială desfășurată de IPA – Secția Republica Moldova sunt 

evenimentele dedicate memoriei eroilor, precum Marșul „Mihai Moraru” și Turneul 

de minifotbal omonim, care au adus împreună comunități și birouri din întreaga țară: 

1) Eveniment dedicat Zilei Memoriei și Recunoștinței – Briceni (28 

februarie): slujbă religioasă, recitaluri patriotice; 

2) Marșul memoriei „Mihai Moraru” – Hîncești–Pohrebea–Brănești–Orhei 

(14 martie): ceremonii și omagii (Biroul Hîncești); 

3) Turneul de minifotbal „Mihai Moraru” – Biroul Hîncești (30 mai): ediția 

XXXII, cu participarea a patru echipe. 

 

4. Activități culturale și comunitare 

Activitățile culturale și comunitare au fost marcate de vizite spirituale, 

concursuri culinare și participarea la IPA Fest în Delta Dunării, care au celebrat 

tradițiile și prietenia internațională. Dintre acestea fac parte: 

1) Vizită spirituală Biroul IPA Briceni în România (7–9 septembrie): locuri 

sacre și sfințirea răstignirii de pe muntele Berzunți; 

2) Concursul culinar „Bucătării Codrene” – Leordoaia (13 septembrie): 

tradiții gastronomice și program artistic (Organizator Biroul Strășeni), la care au mai 

participat Birourile Briceni, Călărași, Hîncești, BPDS „Fulger” și oaspeți din 

România; 

3) Participarea Corului „Polițistul” la IPA Fest 2025 – Delta Dunării  

(22–25 mai): muzică, dans și prietenie internațională (Biroul Strășeni). 

 

5. Activități sportive 

Activitățile sportive s-au realizat de la ultramaratoane și crosuri, la turnee 

internaționale de fotbal și pescuit, unde membrii IPA Moldova au demonstrat 

performanță și spirit de echipă. Dintre acestea, remarcăm: 

1) Ultramaratonul „Rubicon 2025” – București–Chișinău (28.02–02.03): 

(echipa Biroului IPA „Fulger”); 

2) Crosul „Mileștii Mici Winerun” (15 martie): 10 km prin galeriile vinotecii 

(Biroul BPDS „Fulger”); 

3) Maratonul Chișinău by OM (12–13 aprilie): locuri II și III la probele de  

10 km (Birourile BPDS „Fulger”, Bălți și SPPS); 

4) Turneul Mondial de Fotbal IPA – Albania (4–8 iunie): locul V din peste 

20 de țări (BPDS „Fulger”, Buiucani, Rîșcani Chișinău); 

5) Concursul de pescuit sportiv – Argeș, România (4–6 iulie): locul I 

individual (Biroul IGSU); 



6) Cupa Prieteniei la pescuit – Moldova (9–10 august): echipe IPA Bacău și 

Suceava (Biroul Î.S. Servicii Pază); 

7) Turnee amicale de fotbal: Selecționatele IPA Moldova – IPA România  

(Chișinău - 8 august) (BPDS Fulger) și turneul amical cu participarea echipelor IPA 

Bălți, INSP, IP Bălți, și IPA Botoșani, România (11 octombrie). 

 

6. Reprezentare internațională 

În perioada de referință IPA Moldova a fost prezentă la conferințe și reuniuni 

de nivel înalt în Grecia, Polonia, România, Macedonia de Nord și Germania. 

Acordurile semnate și delegațiile oficiale au consolidat imaginea organizației ca 

partener de încredere și promotor al valorilor IPA. 

Astfel, pe perioada anului 2025, Asociația a organizat sau a participat la (de 

relevanță): 

1) Reuniunea președinților IPA din Europa Centrală – Chișinău (20 iunie), 

fiind semnate acorduri de cooperare cu Ministerul Afacerilor Interne și Serviciul de 

Protecție și Pază de Stat; 

2) Conferința IPA a Țărilor Mediteraneene – Meteora, Grecia (20–23 iunie), 

cu prezentarea raportului IPA Moldova (Vasile Batcu, Biroul Strășeni); 

3) Reuniunea IPA România – IPA Moldova – Bălți (27–29 iunie): semnarea 

acordului IPA Bălți – IPA Botoșani; 

4) Aniversarea IPA Glogov – Polonia (5–9 iunie): reprezentare Biroul IPA 

Briceni; 

5) Congresul Mondial IPA – Cracovia, Polonia (16–20 septembrie): 

delegație oficială și prezentare culturală; 

6) Conferința „The Role of Women in IPA” – Iași, România (3–6 

septembrie): promovarea leadershipului feminin (Biroul BPDS „Fulger” și IGSU); 

7) Turneul de tir IPA MEGDAN – Strumica, Macedonia de Nord (2–5 

octombrie): reprezentare Biroul DP Chișinău. 

 

7. Activitate instituțională 

La compartimentul Activitate instituțională, pe parcursul anului 2025, au fost 

organizate festivități cu prilejul Aniversării a 12 Ani a Biroului IGSU. 

Totodată,  conferințe tematice și înmânarea legitimațiilor au întărit coeziunea 

internă și au celebrat realizările birourilor teritoriale. 

Astfel, în perioada de referință au fost organizate:  

1) Ședința Biroului IPA Bălți (24 ianuarie): bilanț 2024 și planificare 2025; 

2) Aniversarea Biroului IGSU IPA – 12 ani (23–25 mai): activități festive, 

semnarea Memorandumului cu IPA Kumanovo; 

3) Conferințe, acorduri și legitimații înmânate în cadrul activităților naționale 

și internaționale. 

 

IV. Observații Critice și Direcții de Îmbunătățire 

Pe lângă realizările remarcabile ale anului 2025, se impune o reflecție 

responsabilă asupra unor aspecte care pot contribui la consolidarea activității IPA 

Moldova în ansamblu. În acest sens, se consemnează următoarele: 

• Comunicare interinstituțională neuniformă 



În anumite etape, transmiterea informațiilor între secții și Oficiul IPA a fost 

afectată de lipsa unui protocol unificat. Se recomandă elaborarea și implementarea 

unui cadru procedural clar, cu termene și responsabilități bine definite. Totodată, 

transmiterea informațiilor către Oficiul IPA din partea unor Birouri este tardivă, fapt 

ce diminuează calitatea lucrului realizat și capacitatea de sinteză instituțională. 

• Suprapuneri calendaristice în organizarea evenimentelor 

Planificarea unor activități festive și operative în perioade aglomerate a 

generat dificultăți logistice și a diminuat participarea optimă. Este necesară o 

coordonare anticipată, cu consultarea tuturor actorilor implicați. 

• Documentare vizuală incompletă pentru anumite acțiuni 

Deși majoritatea activităților au fost reflectate corespunzător, câteva 

inițiative valoroase nu dispun de arhivare fotografică sau video adecvată ori nu au 

fost comunicate către Oficiu pentru generalizare, documentare și arhivare. Se 

propune desemnarea unui responsabil media pentru fiecare eveniment major, cu 

atribuții clare. 

• Necesitatea consolidării competențelor lingvistice în corespondența 

internațională 

În contextul extinderii colaborărilor internaționale, s-a remarcat nevoia de 

aprofundare a cunoștințelor de limba engleză, în special în redactarea oficială. Se 

recomandă continuarea formării lingvistice, cu accent pe terminologia specifică 

domeniului. 

• Lipsa unui sistem digital centralizat pentru arhivarea documentelor 

festive și regulamentare 

Accesul la unele materiale a fost îngreunat din cauza stocării dispersate. Se 

propune implementarea unei arhive digitale instituționale, cu acces securizat și 

criterii de organizare tematice. 

• Activitate redusă în cadrul unor Birouri IPA 

Totodată, se constată o implicare limitată din partea unor Birouri teritoriale, 

precum Biroul CNA, Biroul Serviciului Vamal și Biroul Telenești. Pentru 

restabilirea dinamicii și a coeziunii instituționale, se recomandă o implicare activă 

din partea membrilor Comitetului Executiv Național, prin acțiuni de consultare, 

motivare și sprijin logistic. 

 

V. Concluzii și perspective 

Anul 2025 a fost un an al maturității instituționale, al prieteniei cultivate prin 

acțiuni concrete și al solidarității manifestate în toate formele. 

Activitatea IPA Moldova în anul 2025 a fost una complexă și profund 

ancorată în valorile prieteniei internaționale, ale tradiției instituționale și ale 

solidarității umane. 

Fiecare acțiune, fie ea educațională, comemorativă, culturală sau sportivă a 

contribuit la consolidarea imaginii IPA Moldova ca partener de încredere, promotor 

al excelenței și al unității. 

Drept rezultat al activității A.O. „International Police Association – Secția 

Republica Moldova”, am realizat următoarele: 

  extinderea cooperării internaționale prin participări active la conferințe, turnee 

și reuniuni de nivel înalt; 



  consolidarea parteneriatelor interne și externe prin semnarea de acorduri 

strategice și memoranduri de colaborare; 

  promovarea leadershipului feminin, incluziunea și echitatea în structurile de 

poliție; 

  onorarea memoriei eroilor și cultivarea respectului față de tradițiile naționale; 

  oferirea sprijinului umanitar, ecologic și comunitar în mod constant și dedicat; 

 gestionarea cu transparență a resurselor financiare și logistice, asigurând 

continuitatea și eficiența activităților. 
 

Privim spre 2026 cu încredere și determinare, având ca obiective extinderea 

proiectelor educaționale și sociale, consolidarea rețelei de sprijin pentru membri, 

promovarea valorilor IPA în rândul tinerilor și continuarea activităților cu impact 

național. 

Mulțumim tuturor membrilor IPA Moldova, partenerilor instituționali și 

internaționali, colaboratorilor și voluntarilor care au contribuit la realizarea acestui 

an remarcabil. 

 

Servo per Amikeco – Servicii  prin prietenie. 


